
6

Redlands 

něco víc než jen kousek červené
země na okraji pouště?

Vážení čtenáři, dostává se vám do rukou pro ArcRevue ne úplně typický text. Většinou se zde vyskytují články s víceméně technickou
náplní. Tento článek je poněkud lehčího charakteru, popisuje totiž můj půlroční pobyt v Redlands v Kalifornii. 
Přesto má s odbornými tématy z oboru geověd mnoho společného. Začněme ale od začátku. Když do Ameriky, tak proč právě do Redlands?

Redlands je malá oblast na předměstí 
Los Angeles. Nelze říci, že se jedná 
o vesnici nebo městečko, protože je to 
spíše čtvrM, která je součástí jedné velké
aglomerace – „Los Angeles Area“.  Dalo

by se říci, že Redlands je typickým zástup-
cem amerického maloměsta – vilové čtvrti. 

Ovšem pro nás, kteří se zabýváme geo-
vědami, má jedno zvláštní kouzlo. Sídlí

v něm velmi významná firma, vyvíjející
geografický informační software – ESRI.
Zároveň zde sídlí i University 
of Redlands (UoR), která má mimo mno-
ha jiných také magisterský studijní pro-
gram Master of Science in GIS, a dále
institut (Redlands Institute – RI), který
se na projektové bázi zabývá geografic-
kými informačními systémy. 

Já jsem měl, především díky ochotě a i pří-
mému či nepřímému finančnímu přispění
institucí, kterým  tímto děkuji (ARCDATA
PRAHA, ESRI, University of Redlands,
Západočeská univerzita v Plzni), možnost
strávit v Redlands Institute a firmě ESRI
půl roku. Moje stáž byla o to přínosnější, 
že Redlands Institute sídlí na stejném patře
jako Department of GIS Studies, a já tak měl
výbornou možnost stýkat se i s profesory na
této katedře. Také spolupráce univerzity
s firmou ESRI je na více než dobré úrovni. 

Department of GIS studies
Pedagogové na programu Master 
of Science in GIS jsou často lidé, kteří

buTto částečně pracují v ESRI nebo tam
případně nějakou dobu pracovali. Na 
cvičení konkrétních ESRI softwarových
dovedností docházejí za studenty přímo
lektoři, kteří vyučují kurzy v ESRI.
Kromě odborníků z ESRI má ovšem
Department of GIS studies možnost nají-
mat odborníky z celého světa na výuku
konkrétních předmětů, což také zhusta 
činí. A nezůstává pouze u pedagogů, za
dobu svého pobytu jsem zažil několik
studentských skupin ze světa, které přije-
ly na krátkodobou studijní návštěvu
a i mezi samotnými studenty programu
nebyli jen Američané.

Samozřejmě jsem byl zvědavý, jakým
způsobem je jejich magisterský GIS pro-
gram postaven. Po prozkoumání jejich
WWW stránek a po rozhovoru s vedoucí
katedry paní profesorkou Karen Kemp
jsem zjistil zajímavou, a přiznám se, 
že pro mne potěšující informaci. Jejich
pojetí studia se velice blíží pojetí studia na
oddělení geomatiky Západočeské univer-
zity v Plzni. Přeci jen je tu ale jeden 
výrazný rozdíl. Za studium „MsGIS“ 

Typická zástavba na předměstí Los Angeles
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programu se stejně jako na jiných univer-
zitách v USA platí, a to ne málo, pouze
školné vyjde skoro na 30 tisíc dolarů.

Když už zde ale mluvím o Karen Kemp,
dovolte mi malou úsměvnou odbočku. Po
mém představení a pár úvodních větách
jsem se od Karen dozvěděl: „Ty jsi z ČR,

tak tam znám jednoho profesora, Konečný
se jmenuje, znáš ho?“. Později jsem nara-
zil ještě na několik lidí, kteří vzpomínali
na své známé či předky v ČR, za všechny
si dovolím zmínit jednoho zaměstnance
ESRI (jehož jméno jsem už bohužel zapo-
mněl), který dodnes se zjevným zaujetím
vzpomíná na několikadenní exkurzi 
se studenty Univerzity Palackého v čele 
s docentem Vítem Voženílkem. 

Redlands Institute
RI je institut přidružený k univerzitě,
který může využívat a také často využívá
spolupráce s ní. Ekonomicky se ovšem
jedná o zcela oddělený subjekt, který se
musí sám starat o získání peněz do roz-
počtu. Ty si obstarává vždy na konkrétní
projekty a vzhledem k tomu je zde
i značná fluktuace pracovníků. Přicházejí
a odcházejí spolu s projekty a nikdo se
nad tím příliš nepozastavuje.
A i v Americe platí, že nejlepší zakázky
jsou ty státní. 

V době mého pobytu běžel v institutu je-
den hlavní projekt (koordinace a budová-
ní znalostní základny pro studium poušt-
ních želv) a několik podružných. Díky
jejich různorodosti jsem měl možnost
získávat znalosti a pracovat v oblastech
dálkového průzkumu Země, rozpoznává-
ní obrazu a zejména pak v oblasti mode-

lování geografických databází a publika-
ce geografických dat na Internetu.

RI má velmi úzké pracovní vztahy jak
s profesory univerzity, tak i s firmou ESRI.
Proto jen těžko mohu říci, co jsem se nau-
čil kde, protože jsem mnohokrát s jedním
problémem chodil za různými lidmi 

a nerozlišoval jsem, odkud jsou. Přesto
mohu nahrubo moji stáž rozdělit na tři čás-
ti. V institutu jsem pracoval na reálných
projektech a dostával za to mzdu (neboM
otřepané, ale pravdivé rčení je, 
že v Americe vám nikdo nic úplně zadar-
mo nedá, takže jsem si na svůj pobyt mu-
sel vydělávat). Zároveň jsem ale v rámci
vzdělávací části stáže absolvoval vybrané
přednášky na magisterském GIS programu
a výukové kurzy v ESRI.

Práce v institutu mi dala pocítit ještě 
jednu věc. Velice rozdílný přístup k pra-
covníkům na univerzitní půdě a přístup
k lidem pracujícím na konkrétním ko-
merčním projektu. Zkusil jsem na stáži
oboje a přiznávám, že vykazování, čemu
jsem se během dne věnoval, s přesností až
na čtvrt hodiny, bylo pro mne novou zku-
šeností, se kterou jsem se musel chvilku
smiřovat. Nicméně jsem si z toho odnesl
schopnost lépe si organizovat čas, což 
není zkušenost k zahození.

ESRI
Firmu ESRI jako takovou jistě není tře-
ba vám,  čtenářům časopisu ArcRevue,

příliš představovat. Já bych vám ji
ovšem chtěl přiblížit trochu jinak, než
jak ji nejspíš znáte. Chtěl bych vám ji
představit ve vztahu k regionu
a k Redlands.

Firma ESRI je bez nadsázky největší 
zaměstnavatel v Redlands. Přesto o ní

mnoho lidí žijících v Redlands či okolí
mnoho neví. A to i přesto, že její prezi-
dent a zakladatel Jack Dangermond 
je velkým patriotem a dělá pro oblast
mnoho. Od vysazování stromů třeba
k podpoře místní knihovny. 

Nikdy jsem se to sice nedozvěděl přímo
z oficiálních míst, nicméně s rozhovorů 
se zaměstnanci ESRI či univerzity jsem
pochopil, že firemní podpora nepramení
ze snahy o zviditelnění firmy, ale spíše ze
snahy vybudovat v regionu spokojenou
společenskou atmosféru. Koneckonců 
i její zaměstnanci přece bydlí poblíž, 
že? Firma ostatně pro své zaměstnance
připravuje i různé společenské akce a na-
bízí jim tak kulturní a společenské vyžití.
Výsledkem je, že většina zaměstnanců je
skutečně hrdá na to, že pracují právě 
v ESRI, a i to, že v celé firmě převažuje
pozitivní atmosféra.

Já osobně musím říct, že jsem vstřícnost
firmy pocítil velmi výrazně, zejména tím,
že jsem mohl zadarmo (v Americe věc vel-
mi neobvyklá) navštěvovat jejich kurzy 
či získávat odbornou literaturu.

A ještě jeden střípek o ESRI, i když 
trošku oklikou. Zatímco jsem byl
v Kalifornii, zasáhlo její různé oblasti
zemětřesení, požáry i povodeň. Od jed-
noho Čechoameričana jsem se doslechl

Duke Hall, budova Redlands Institute

Hlavní budova ESRI
Rektorát University of Redlands
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vtipné přirovnání: „Víš, my tady
v Kalifornii máme taky čtyři roční obdo-
bí, jako jsou v Čechách. Jen se jmenují
jinak: období sucha, požárů, záplav 
a zemětřesení.“ 

No a protože požáry, které zasáhly
Kalifornii v říjnu roku 2003, byly oprav-
du velké, s napětím jsem sledoval, jakým
způsobem se do boje s nimi postaví GIS
a ESRI. Hledal jsem tedy na Internetu
(jako asi každý v Kalifornii v tu dobu)
mapy s vyznačenými ohroženými oblast-
mi a hned na těch nejrychleji vyhotove-
ných, stejně tak jako na většině těch po-
zději publikovaných, bylo mezi jinými
právě i logo ESRI.

Co říci na závěr?
Musím říct, že za půl roku jsem načerpal
mnoho nových znalostí, které nyní mohu
předávat dál, ověřil jsem si, že dokážu

přežít a uživit se i v jiné než rodné zemi,
ale hlavně, navázal jsem nová přátelství
a zanechal jsem za velkou louží kamará-
dy, za kterými se, jak doufám, ještě
někdy podívám.

Co ale doporučit vám, které jsem svým
článkem možná přivedl na myšlenku, že
by nebylo špatné spojit získávání nových
znalostí s poznáváním nových krajů a lidí?
Napište třeba na „google“ heslo 
„GIS jobs“ a pak už jen vybírejte. Existují
i agentury, které vám pomohou zprostřed-
kovat pobyt. Případně můžete kontaktovat
mne (smrcek@kma.zcu.cz), rád poradím,
budu-li vědět.

Co by to bylo za výlet za velkou louži 
bez cestování …

Když už jsem měl možnost dostat se do
Spojených států, samozřejmě jsem se také
chtěl porozhlédnout i trošku „za humna“.

Nějaké fotky z mého cestování můžete,
stejně jako mnohem podrobnější a poně-
kud neformální vyprávění o mém pobytu,
nalézt na WWW občasníku, který jsem 
si vedl (http://hobbes.fav.zcu.cz/
california). 

Pár užitečných odkazů
http://www.esri.com – 
tuhle adresu ale již jistě všichni znáte,
http://www.redlands.edu – 
domovská stránka University of Redlands,
http://www.institute.redlands.edu/ri3 – 
domovská stránka Redlands Institute,
http://www.institute.redlands.edu/msgis –
domovská stránka programu Master of
Science in GIS,
http://www.google.com – 
ta pravá stránka pro klíčové slovo 
„GIS jobs“,
http://hobbes.fav.zcu.cz/california –  
smrčkův WWW zápisník.

Wupatki National Park, indiánské pueblo


